Дело №1-68/2019 (№11901009408000100)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 декабря 2019 года пгт.Ноглики Сахалинской области 

Ногликский районный суд Сахалинской области в составе 

председательствующего судьи Антиповой З.А., 

с секретарем Сюськаловой О.И., 

с участием прокурора Ногликского района Сахалинской области – Евдокимова В.В.; обвиняемого ФИО1; его защитника - адвоката Парамонова О.В., представившего ордер от ДД.ММ.ГГГГ №,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, состоящего в браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, со 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого, работающего 

<

данные изъяты>, мера пресечения не избиралась, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного расследования ФИО1 обвиняется в том, что незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, совершив преступление в пгт.Ноглики Сахалинской области при следующих обстоятельствах.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве, расположенном на расстоянии примерно 60 метров в восточном направлении от ПК5 653 км железнодорожной станции Ноглики Ногликского района Сахалинской области в географических координатах № северной широты и № восточной долготы, ФИО1 обнаружил один куст растения рода «Конопля». Достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, сорвал данный куст для личного употребления. Незаконно приобретенное растение рода «Конопля» ФИО1 с целью дальнейшего потребления измельчил и высушил на принадлежащем ему огороженном участке, расположенном на расстоянии около 70 метров в западном направлении от 

<

адрес>. Высушенное растение ФИО1 поместил в 13 бумажных свертков, полимерный пакет и стеклянную банку, которые хранил в гараже по указанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут в ходе осмотра гаража, расположенного в западном направлении на расстоянии около 70 метров от 

<

адрес>, у ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 48,45 грамма.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и признал себя виновным в совершении данного преступления, заявив ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Удостоверившись, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым заявлено своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, существо особого порядка, а также его материально-процессуальные последствия ему понятны, государственный обвинитель и защитник подсудимого не возражали против особого порядка судебного разбирательства, суд пришел к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обвинение ФИО1 предъявлено обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, вина подсудимого установлена и доказана органами предварительного расследования.

Из предъявленного ФИО1 обвинения следует, что он собрал куст дикорастущего растения рода «Конопля», из которого изготовил наркотическое средство.

Существенных нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующих судебному рассмотрению дела по существу, не имеется.

Согласно части 2 статьи 252 УПК РФ изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Обвинение ФИО1, приведенное в обвинительном акте, соответствует требованиям пункта 4 части 1 статьи 225 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

При этом указание в обвинительном акте неверной даты приобретения ФИО1 наркотического вещества - ДД.ММ.ГГГГ - явно является технической ошибкой, исправление которой не связано с установлением каких-либо новых фактических обстоятельств по делу и не приведет к ухудшению положения подсудимого и нарушению его права на защиту. В этой связи, суд находит возможным установить верную дату совершения ФИО1 преступления – ДД.ММ.ГГГГ, исключив из обвинения неверную дату – ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, исходя из обстоятельств, установленных в ходе предварительного расследования и предъявленного обвинения, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд, руководствуясь требованиями статьи 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его отношение к содеянному, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Из материалов дела, характеризующих личность подсудимого ФИО1, установлено, что он не судим (том 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>), состоит на воинском учете в военном комиссариате Ногликского района (том 

<

данные изъяты>, л.д. 

<

данные изъяты>), по месту жительства и месту работы характеризуется положительно (том 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, дача признательных показаний по делу, нахождение на его иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Поскольку после изъятия наркотического средства и до проведения его исследования экспертом ФИО1 сообщил сотрудникам полиции, что это за средство, при каких обстоятельствах им приобретено, обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления (пункт «и» части 1 статьи 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 УК РФ, по делу не имеется.

С учетом обстоятельств совершения преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, характера и степени его общественной опасности, личности виновного, суд приходит к выводу, что наказание в виде штрафа будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных статьей 43 УК РФ.

Определяя размер штрафа, суд учитывает материальное положение подсудимого, возможность получения им заработной платы, его активный трудоспособный возраст.

Оснований для освобождения ФИО1 от назначенного наказания не имеется.

В соответствии со статьей 81 УПК РФ, разрешая судьбу предметов, приобщенных к материалам уголовного дела в качестве доказательств и хранящихся в комнате вещественных доказательств Сахалинского ЛО МВД России на транспорте, а именно: четырех металлических тарелок, упакованных в полимерный пакет черного цвета; электронных весов, упакованных в бесцветный полимерный пакет; наркотического средства – каннабиса (марихуаны), находящегося в красном полимерном пакете, упакованного в полимерный пакет черного цвета; наркотического средства – каннабиса (марихуаны), находящегося в стеклянной банке, упакованного в бесцветный полимерный пакет; наркотического средства – каннабиса (марихуаны), находящегося в 13-ти бумажных свертках, упакованного в бумажный конверт, суд принимает решение об их уничтожении. 

В силу требований пункта 10 статьи 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от оплаты процессуальных издержек по делу.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей, который должен быть уплачен в течение 60 (шестидесяти) дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: получатель - УФК по Сахалинской области (Сахалинский ЛО МВД России на транспорте); л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 650101001, банк получателя - отделение г.Южно-Сахалинска, БИК 046401001, р/с 

<

***>, ОКТМО 64701000, КБК 188 116 90040 04 6000 140.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в Ногликский районный суд Сахалинской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения - обязательство о явке - ФИО1 оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в комнате вещественных доказательств Сахалинского ЛО МВД России на транспорте: четыре металлические тарелки, упакованные в полимерный пакет черного цвета; электронные весы, упакованные в бесцветный полимерный пакет; наркотическое средство – каннабис (марихуана), находящееся в красном полимерном пакете, упакованное в полимерный пакет черного цвета; наркотическое средство – каннабис (марихуана), находящееся в стеклянной банке, упакованной в бесцветный полимерный пакет; наркотическое средство – каннабис (марихуана), находящееся в 13-ти бумажных свертках, упакованных в бумажный конверт, уничтожить.

От оплаты процессуальных издержек по делу ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в Сахалинский областной суд в апелляционном порядке через Ногликский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, стороны вправе по своей инициативе принять участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий З.А.Антипова

Копия верна. Судья З.А.Антипова